REQUERIMENTO Nº.      , DE 2004 – CDEIC
(Do Sr. Nelson Marquezelli )

“Requer a realização de Seminário
Nacional , sob o titulo – “ Brasil e China –
30 Anos de Parceria” , com a presença
dos Ministros de Estado do
Desenvolvimento , Indústria e Comércio ;
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
e das Relações Exteriores; do senhor
Embaixador da República Popular da
China ; dos Presidentes da CNI e CNA e
empresários brasileiros da EMBRACO,
EMBRAER E CBCDE , para explanarem
sobre os trinta anos de reatamento das
relações comerciais entre  a República
Federativa do Brasil e a República Popular
da China e suas perspectivas futuras .

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública, transformada em Seminário
Nacional, a realizar-se em data a ser agendada, sob o titulo – “ Brasil e
China – 30 Anos de Parceria” , as seguintes autoridades :  Ministros de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – Dr. Luiz
Fernando Furlan ; da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Dr. Roberto
Rodrigues ; das Relações Exteriores, Embaixador Celso Amorim ; do
senhor Embaixador da República Popular da China – Jiang Yuande   ; dos
Presidentes da CNI e CNA , respectivamente Deputado Armando Monteiro
Neto e Dr. Antonio Ernesto de Salvo ; do Dr. Ernesto Heinzelmann,
Presidente da Empresa Brasileira de Compressores – EMBRACO ; do Dr.
Mauricio Botelho , Diretor- Presidente da EMBRAER e do Dr. Paul Liu –
Presidente da Câmara Brasil-China de Desenvolvimento Econômico   - para
explanarem sobre as relações comerciais entre  a República Federativa do
Brasil e a República Popular da China.

JUSTIFICATIVA

A recente viagem que o presidente da República , Luiz Inácio
Lula da Silva , realizou na República Popular da China oportunizou uma série de
acordos comercias e industriais de cooperação sino-brasileira , que aumentarão e
fortalecerão as relações entre o Brasil e a China.

Desde o estabelecimento das relações diplomáticas há quase
trinta anos, a cooperação amistosa entre o Brasil e a China desenvolve-se
incessantemente e a compreensão recíproca tem se aprofundado continuamente.

 O Brasil e a China têm mantido consultas estreitas e apoios
recíprocos nos campos tecnológico , comercial   e industrial .

Em 2003, o comércio bilateral entre o Brasil e a China
alcançou US$ 8 bilhões, um aumento de cerca de 200% em relação ao ano 2000,
e oito vezes mais do que em 1993.

Já nos primeiros dois meses de 2004, o intercâmbio comercial
aumentou 73% em relação ao mesmo período do ano passado.

Esses números demonstram o enorme potencial das relações
econômico-comerciais entre o Brasil e a China.

A Câmara dos Deputados, através da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, prestará um relevante serviço
para as relações bilaterais com a China , com a realização do Seminário - Brasil e
China – 30 Anos de Parceria ,  correspondendo e ajudando a impulsionar a
parceria estratégica sino-brasileira a um novo patamar .

Sala da Comissão, em 01 de junho  de 2004.

NELSON MARQUEZELLI
PTB – SP